Acelaş lucru se întâmplă şi cu acele asociaţii înfiinţate de preotul Gapou, cu învoirea poliţiei. După faimoasa *Duminică roşie* din 1/27 Ianuar şi după revoltele din Moscova, înfiinţarea asociaţiilor de muncitori fu supusă aşa numitelor *regule temporale* din 4/17 Mart 1906, care de

luşi le îngredesc mult activitatea. Atitudinea socialdemocraţiei faţă de aceste sindicate este diferită: *Bolşevskii* nu le acordă mare importanţă, nu se îngrijese de crearea lor şi se silesc a le da un caracter politic, subordonându-le partidului politic socialist; *Menşevskii*, din potrivă, luptă pentru neutralitatea politică a sindicatelor şi se interesează mult pentru organizarea lor.